
の び る  

 

                                                

 

 
 

 

              

   

 

 

 

 

 

 

 

 

〒150-0042 渋谷区宇田川町５－１ TEL:03-3464-0659   

FAX:03-3464-0636 

https://shibuya.schoolweb.ne.jp/1310231 TEL:03-3464-4105（教室直通）  

 子どもたちの成長に寄り添って 

校長 山口 信忠 

 寒さの中にも少しずつ春の気配が感じられる季節となり、今年度もいよいよ締めくくりの時期を

迎えました。保護者の皆様には、日頃より本校ならびにきこえとことばの教室の教育活動に温かい

ご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

 この一年間、きこえとことばの教室では、子どもたち一人一人がそれぞれの課題や目標と向き合

いながら、日々の学習や活動に粘り強く取り組んできました。お子さんの成長の一つ一つに、私た

ち教職員一同、大きな喜びと手応えを感じております。 

 こうした子どもたちの歩みを支えることができましたのも、保護者の皆様が日々の生活の中で学

校の取組を理解し、温かく見守り、励ましてくださったからこそです。学校と家庭が連携しなが

ら、同じ方向を向いて子どもたちを支えてこられたことに、改めて深く感謝申し上げます。来年度

も、きこえとことばの教室が、子どもたちにとって「安心して挑戦できる場」「自分らしさを大切

にできる場」であり続けられるよう、指導内容や支援の充実に努めてまいります。 

 結びに、今年度一年間のご支援に重ねて感謝申し上げますとともに、来年度も引き続き、きこえ

とことばの教室の教育活動へのご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。  

 

 令和８年３月２日 発行 

渋谷区立神南小学校長 山口 信忠 

  きこえとことばの教室 

 

 ６日（月） 始業式・入学式 

１５日（水） 保護者会（10：00～） 

１７日（金） 前期指導開始 

２８日（火） 都難言協全体研究会（午後） 

 

 

＊予定は変更になる場合があります。 

３日(火)  都難言協ブロック研究会（午後） 

１１日(水)  年度末お楽しみ会 

後期通級終了 

１２日(木)～２３日(月) 

長期休業前面談 

２４日(火) 修了式 

２５日(水) 卒業式 



  きこえとことばの教室に通って学んだこと、楽しかったこと・・・ 

７年度の通級も３月で終わりを迎えます。今回、一年間の学習を振り返り、子供たち 

がカードや作文を書きました。プレイルーム前の廊下に掲示し、また、３月 11日(水) 

の「お楽しみ会」で発表する予定です。子供たちが書いた内容の一部を紹介します。 

 

 

 

 
 
 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
   今年度も、きこえとことばの教室の指導にご協力いただきありがとうございました。 

＜個別指導計画について＞ 

３月１1日（水）に、きこえとことばの教室の個別指導計画（後期）を各校に送ります。校内で回覧、

押印いただき、コピーを１部、３月２３日（月）までに神南小学校にご返送ください。 

＜新年度通級時間の調整等について＞   

  新年度になりましたら、通級児童が通級する時間を調整するために各校へご連絡差し上げます。ま

た、ご多忙の時期とは存じますが、新年度の担任の先生方への引継ぎもよろしくお願いいたします。 

 

令和 8年度 保護者会について 

新年度の開始にあたり、保護者会を実施します。 

日時：令和８年４月１５日（水）１０：００～１１：００ 

場所：神南小学校 きこえとことばの教室 プレイルーム 

内容：学校長挨拶 担任紹介 通級のきまり 年間予定 新年度担当・時間割発表 

※ 「きこえとことばの教室新年度保護者会のお知らせ」を別途配布しています。 

詳しくはそちらをご確認ください。 

～在籍学校コーディネーター・学級担任の先生方へ～ 

ならった音は全部で 16 種類です。(中略) 

気を付けることは、舌の先を丸くするのと

くちびるをたくさん動かすことです。がん

ばろうと思って練習したら、うまく言える

ようになりました。これからは音読のとき

にうまく言えると思います。 

私は生まれたときから耳が聞こえません。今は両

耳に人工内耳という機械をつけて聞こえるように

しています。(中略) ここは勉強だけでなく、友達

とのケンカや言いづらい悩みを相談できる場所で

す。親友とすれ違って悲しい思いをしたとき、先

生に相談して仲直りする方法を一緒に考えてもら

いました。(中略) 中学生になったらイギリスやカ

ナダへの留学に挑戦したいと思っています。皆さ

んも、自分がどうしたいかを大切に、この教室で

たくさんお話しして、楽しい学校生活を送ってく

ださいね！ 

相手に知ってほしいことや相手が知りたい

ことを文章にして話す練習をしました。文章

を作る時にふせんでメモを作りました。(中

略) いろいろな文章の作り方を学びました。

学んだことを普段の生活に活かしていきた

いと思います。 

 

学校でつかうことばのべんきょうをしまし

た。たのしかったし、よくわかりました。 

ぼくは、「し」などを言った時の息が右からでている

ことが分かりました。その他にはメトロノームなど

に合わせて言うと言いやすいことがわかりました。 


